com o que não pode assentir o Judiciário Trabalhista, eis que o poder diretivo, que
justifica a dispensa imotivada, não tem o condão de encobrir malferidas práticas, como
a ocorrida na hipótese.

Desse modo, condeno a reclamada a pagar ao reclamante
indenização por danos morais no valor de .R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Aplica-se ao caso a Súmula: 439 do TST no sentido de que “Nas
condenações por dano moral, a atualização monetária é devida a partir da data da
decisão de arbitramento ou de alteração do valor. Os juros incidem desde o

”ajuizamento da ação, nos termos do art.